
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/10958
 Del: 07/11/2014
 Esecutivo da: 07/11/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Rifiuti, Igiene Pubblica, 
Ambientale e del Territorio

OGGETTO: 
Impegno di spesa a favore della Quadrifoglio S.p.A. per servizio di gestione rifiuti fino al 
31/12/2014 (TARI 2014).

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  52  del  29/07/2014 è  stato approvato,  tra  l’altro,  il  
bilancio di previsione per l’esercizio 2014;

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 287 del 19/09/2014 è stato  approvato, tra l’altro, il piano 
esecutivo di gestione per il 2014; 

- che il servizio di raccolta e gestione dei  rifiuti urbani e speciali assimilati agli urbani, per il Comune di  
Firenze,  è  disciplinato  da  un  Contratto  di  Servizio  tra  il  Comune  di  Firenze  e  la  Quadrifoglio  S.p.A., 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 131/2008  prorogato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 447/11 fino al subentro nei servizi di gestione integrata dei rifiuti da parte del nuovo gestore  
individuato  dall’Autorità  di  ambito  territoriale  ottimale  che  ha  già  avviato  la  procedura  di  selezione  e 
successivamente  modificato con Deliberazioni Comunali n. 447/11, n. 118/2012 e n. 180/2013; 

- che con l’art. 1 comma 639 della legge di stabilità 2014 (LEGGE 27 dicembre 2013, n. 147) è istituita 
l'imposta unica comunale (IUC) che si compone   dell'imposta   municipale   propria   (IMU),   di    natura  
patrimoniale,  dovuta  dal  possessore  di   immobili,  escluse   le abitazioni principali, e di una componente  
riferita ai  servizi,  che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI),  a  carico sia del possessore che 
dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi  del  servizio  di  
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10958



- che con l’art. 1 comma 688  il comune è tenuto a stabilire il numero e le scadenze di pagamento del tributo 
TARI, consentendo di  norma  almeno  due rate  a  scadenza  semestrale  e consentendo  il pagamento in  
un'unica soluzione entro il 16 giugno di  ciascun  anno;

Dato conto,  in riferimento innanzitutto a quanto immediatamente sopra,  che nell’anno 2013 il servizio di 
gestione  dei rifiuti nel territorio comunale è stato svolto da Quadrifoglio S.p.A., ai sensi di quanto previsto 
dall’articolo  81  comma  3  della  L.R.T.  n.  65  del  29  dicembre  2010,   nelle  more  delle  procedure  per 
l’affidamento  al  gestore  unico  di  ambito  del  servizio  in  questione  a  seguito  della  gara  indetta  dalla 
competente Autorità “Toscana Centro”; 

Rilevato che la  suddetta procedura di gara è ancora in corso  e che, per quanto alla norma della legge  
regionale  sopra richiamata e alla recente disposizione dell’articolo 13 del d.l. n. 150 del 30 dicembre 2013,  
il gestore operante Quadrifoglio S.p.A. prosegue, anche nell’anno in corso,  nell’ espletamento del servizio  
rifiuti e  fino al subentro del gestore unico di ambito; 

Considerato:

- che la Società Quadrifoglio Spa svolge le attività di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e le prestazioni di  
igiene urbana per l’anno 2014 come previsto dal Contratto in essere, assicurando la continuità del servizio;

- che è quindi necessario impegnare una spesa per assicurare la continuazione  del suddetto servizio, poiché  
avente natura obbligatoria per cui la sua eventuale sospensione potrebbe arrecare grave  pregiudizio alla  
pubblica igiene e al decoro della città; 

Ritenuto opportuno impegnare la spesa di € 17.602.087,34 sul Cap. n. 37400 relativo all’ esercizio 2014 a 
favore della Quadrifoglio S.p.A. per assicurare la continuazione  del servizio di gestione rifiuti  urbani e  
assimilati e di igiene urbana fino al 31 dicembre 2014;

Visto il D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di 
Firenze;

DETERMINA

di impegnare la spesa  di € 17.602.087,34 comprensiva di i.v.a.  al  10% sul  capitolo di  uscita n.  37400  
“Corrispettivo per servizi igiene ambientale” relativo all’esercizio 2014, nei confronti della  Quadrifoglio  
S.p.A. (codice beneficiario 11020) per la prestazione dei servizi di gestione dei rifiuti e di igiene urbana e  
della relativa tariffa della città di Firenze fino al 31 dicembre 2014.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10958



Firenze, lì 07/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Simone Chiarelli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37400 0 14/005956 00 17602087,34

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 07/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/10958


	- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 29/07/2014 è stato approvato, tra l’altro, il bilancio di previsione per l’esercizio 2014;

